- 1 -

长卫健发〔2024〕128号

关于开展长宁区“2024 年世界艾滋病日”

宣传活动的通知

2024 年 12 月 1 日是第 37 个“世界艾滋病日”，为贯彻落

实《国务院防治艾滋病工作委员会办公室关于做好 2024 年“世

界艾滋病日”主题宣传活动的通知》（国艾办函〔2024〕1 号）

文件精神,推进“十四五”时期艾滋病防治工作的开展，营造全

社会参与艾滋病防治工作的良好氛围，结合“世界艾滋病日”、

“性病防治主题宣传周”以及辖区工作实际，现就做好 2024 年

“世界艾滋病日”宣传活动通知如下：

一、活动主题

2024 年“世界艾滋病日”的活动主题为“社会共治，终结

艾滋，共享健康”（英文主题是“Take the rights path”），

旨在号召政府、部门、单位、个人等各方行动起来，共同担起防

×××××文件

- 2 -

艾责任，昂首迈向 2030 年终结艾滋病公共卫生威胁的目标，形

成强大合力，共建健康中国，共享健康成果。

二、开展系列主题宣传活动

（一）开展防艾宣传“五进”活动

以“携手防艾，共享健康”为主题，在社区、校园、企业、

家庭、医院开展相关“五进”科普宣传活动。以艾滋病防治展板

展示、艾滋病防治互动游戏、艾滋病快检试剂推广、专家义诊、

健康咨询等方式在社区、校园、企业、家庭、医院开展艾滋病综

合防治宣传，提升人群的艾滋病防病意识和疾病防控能力。

（二）打造线上线下宣传矩阵

在 12 月 1 日世界艾滋病日期间，为进一步营造全社会参与

艾滋病防治的良好氛围，制作长宁区世界艾滋病日宣传科普视

频，在辖区公共场所进行宣传，同时在澎湃新闻、梨视频、长宁

有线、抖音等媒体平台向公众发布。充分利用“长宁发布”、“长

宁疾控”等新媒体途径、手段，通过科普文章、短视频、有奖问

答等形式，积极运用线上方式向群众开展宣传。

（三）开展社区艾滋病宣传活动

以第五轮全国艾滋病综合防治示范区建设为基础，充分挖掘

各部门优势资源，加强部门协作，因地制宜、各具特色地使艾滋

病、性病相关防治知识在社区和楼宇全面铺开，使社区居民在家

门口即能享受艾滋病、性病防治服务，提升全区基层艾防人员艾

滋病、性病防控技能。各街道（镇）居委利用电子屏、板报、张

- 3 -

贴画对居民开展艾滋病、性病防治知识的宣传。

三、开展系列专题宣传活动

（一）青春红丝带宣传活动

青年是防艾的重点人群，在辖区高校和职校开展主题宣传系

列活动，包括“创意点亮未来，健康无艾青春”长宁区高校艾滋

病防治 PPT 通用模版设计大赛，“防艾禁毒、多病共防”上海市

健康科普进校园巡演等。联合校外青少年社会组织等相关成员单

位，开展“青春有爱，同心抗艾”—长宁区校外青少年艾滋病等

重大传染病宣传活动。通过对阳光青少年社工开展培训，将防艾、

防性病科普知识传递至校外青少年人群。同时还将联合相关成员

单位，筹划向本社区所辖中学、职校开展主题为“青春红丝带”

活动，积极宣传性健康、预防艾滋病科普知识，并在校园内招募

青少年志愿者。

（二）外来务工人员宣传活动

发挥各街镇等成员单位的优势作用，在流动人口聚集地、集

贸市场、建筑工地张贴艾滋病、性病防治相关海报，发放宣传单

页，根据需求组织专题咨询活动，做好外来务工人员的宣传工作。

四、开展高危人群宣传干预活动

加强多部门合作及非政府组织参与，通过多轮次专题活动对

区内重点人群开展多人次宣传动员、艾滋病动员检测及尿液快速

检测推广。

（一）做好吸毒人群的宣传

- 4 -

进一步了解吸毒人群的知识需求，以需求为导向，开展特殊

人群的艾滋病、性病知识宣传，鼓励他们及其身边的人进行艾滋

病自愿咨询检测（VCT）及性病检测，了解正确的安全套使用方

法，开展健康心理咨询。

1.美沙酮门诊：对美沙酮门诊正在服用美沙酮药物维持治疗

的吸毒对象开展艾滋病、性病知识防治宣传。

2.社区吸毒人员：通过辖区的禁毒社工向吸毒人员宣传防治

艾滋病、性病知识。

（二）做好男男同性恋（MSM）人群宣传、检测活动

为提高 MSM 群体艾滋病、性病的防范意识，发挥社会组织优

势，依托上海青艾等 NGO 组织相关成员单位共同开展主题宣传及

现场检测活动。

（三）开展高危场所人群干预活动

继续加强对三小场所的暗娼开展艾滋病、性病相关知识的宣

传及安全套的发放。

五、积极落实关怀政策

进一步落实对 HIV 感染者及艾滋病病人的“四免一关怀”政

策，结合 HIV 感染者及艾滋病病人治疗证换证工作，对其开展面

对面随访关怀活动。

六、信息报送

请各成员单位认真总结宣传活动的成效和经验，注重收集文

字、图像、音视材料，于 2024 年 12 月 10 日前将宣传活动一览

- 5 -

表的电子版（见附件 1），报长宁区公共卫生工作联席会议办公

室，我办将对各成员单位开展活动情况进行汇总并上报。

特此通知。

邮箱：chnhiv@126.com

联系人：区卫健委 庞红 22051213

区疾控中心（区卫监所） 王震宇 13916673839

附件：长宁区“2024 年世界艾滋病日”宣传活动一览表

长宁区公共卫生工作联席会议办公室

长宁区卫生健康委员会（代章）

2024 年 11 月 20 日

- 6 -

附件 1

长宁区“2024 年世界艾滋病日”宣传活动一览表

部门名称 填表日期

填表人 联系方式

宣传形式 ①视频播放；②公众号推送；③有奖问答；④广告

牌、车站灯箱广告、户外大屏、宣传橱窗；⑤横幅

/标语/展板；⑥宣传折页；⑦现场咨询；⑧专题讲

座；⑨文艺演出；⑩其他

主要做法和

特色亮点

主要成效

上海市长宁区卫生健康委员会 2024 年 11 月 25 日印发